
  
ANEXO II  

 
Matrizes dos cursos educação formação  

 
2 — Matriz curricular dos cursos tipo 2  

 

Componentes de formação Total de horas (a)  
(ciclo de formação) 

  
Componente de formação sócio-cultural:   
  
Língua Portuguesa   
Língua Estrangeira   
Cidadania e Mundo Actual   
Tecnologias de Informação e Comunicação   
Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho   
Educação Física   

 
  
  

192  
192  
192  
96  
30  
96  

Subtotal: 798 
Componente de formação científica:  
  
Matemática Aplicada  
Disciplina/domínio específica(o) 2 

  
  

(d) 333  

Subtotal: 333 
Componente de formação tecnológica:  
  
Unidade(s) do itinerário de qualificação associado (b)   

  
  

768  
 
Componente de formação prática:  
   

Formação em Contexto de Trabalho (c)   

  
 
  

210  

Total de horas/curso: 2109 

 
(a) Carga horária global não compartimentada pelos dois anos do ciclo de formação, a gerir pela entidade 
formadora, no quadro das suas competências específicas, acautelando o equilíbrio da carga horária anual por 
forma a optimizar a formação em contexto escolar e a formação em contexto de trabalho. 
 
(b) Unidades de formação/domínios de natureza tecnológica, técnica e prática estruturantes da qualificação 
profissional visada. 
 
(c) A formação em contexto de trabalho visa a aquisição e o desenvolvimento de competências técnicas, 
relacionais e organizacionais relevantes para a qualificação profissional a adquirir.  
  
(d) A distribuir entre as disciplinas de Matemática Aplicada e disciplina/domínio específica(o).  

 

  


