ANEXO II

Matrizes dos cursos educação formação

2 — Matriz curricular dos cursos tipo 2

Componentes de formação	Total de horas (<i>a</i>) (ciclo de formação)
Componente de formação sócio-cultural:	
Língua Portuguesa Língua Estrangeira Cidadania e Mundo Actual Tecnologias de Informação e Comunicação Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho Educação Física	192 192 192 96 30 96
Subtotal:	798
Componente de formação científica:	
Matemática Aplicada Disciplina/domínio específica(o) 2	(<i>d</i>) 333
Subtotal:	333
Componente de formação tecnológica:	
Unidade(s) do itinerário de qualificação associado (b)	768
Componente de formação prática:	
Formação em Contexto de Trabalho (c)	210
Total de horas/curso:	2109

- (a) Carga horária global não compartimentada pelos dois anos do ciclo de formação, a gerir pela entidade formadora, no quadro das suas competências específicas, acautelando o equilíbrio da carga horária anual por forma a optimizar a formação em contexto escolar e a formação em contexto de trabalho.
- (b) Unidades de formação/domínios de natureza tecnológica, técnica e prática estruturantes da qualificação profissional visada.
- (c) A formação em contexto de trabalho visa a aquisição e o desenvolvimento de competências técnicas, relacionais e organizacionais relevantes para a qualificação profissional a adquirir.
- (d) A distribuir entre as disciplinas de Matemática Aplicada e disciplina/domínio específica(o).